
Città Metropolitana di Torino
(Cod fisc. 00519320014 )

DECRETO DEL SINDACO

n.   27   del   27/07/2023

SETTORE AREA AMMINISTRATIVA, SERVIZI GENERALI E PERSONALE
UFFICIO Ufficio Personale

OGGETTO: INCARICO DI DIRIGENTE A TEMPO DETERMINATO E A TEMPO PIENO, 
AI SENSI DELL' ART 110 COMMA 1 D.LGS. N.  267/2000,  PREPOSTO ALLA 
DIREZIONE DELL'AREA TECNICA.

IL SINDACO

RICHIAMATI:
-  il  PIAO  2023/2025,  contenente  la  Sezione  Organizzazione  e  capitale  umano  -
sottosezione 3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale di cui alla deliberazione di
Giunta n. 115 del 30/03/2023;
- la deliberazione n. 208 del 8/06/2023 con cui sono  state approvate apposite “Linee di
indirizzo per la rideterminazione del fabbisogno di personale”;
- la conseguente deliberazione di Giunta n. 244 del 6/07/2023 con cui è stato aggiornato il
PIAO 2023/2025 con espressa modifica della Sez. 3 Organizzazione e capitale umano e,
in particolare della Sottosezione 3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale;

CONSIDERATO che nelle citata deliberazione n. 208/2023 è stata prevista l’assunzione a
tempo  determinato  di  n.  1  Dirigente  dell’Area  tecnica  con  le  motivazioni  di  seguito
indicate:
“A) n. 1 posto da Dirigente presso l’Area tecnica.
A fronte della disamina della situazione dell’Ente,
tenuto conto delle plurime attività di competenza dell’Area Tecnica, le quali sono correlate
anche all’attuazione del c.d. PNRR, con numerosi adempimenti di prossima o imminente
scadenza;
al fine di garantire la massima celerità nelle procedure in corso, e garantire la continuità
amministrativa, che non sarebbe possibile garantire in caso di  assunzione di  dirigente
esterno  privo  della  conoscenza  necessaria  circo  lo  stato  di  avanzamento  tecnico  e
contabile dei progetti avviati, l’Ente intende modificare l’attuale piano, prevedendo in luogo
di  assunzione dall’esterno di  dirigente  di  ruolo, la  copertura del  citato  posto  mediante
assunzione  a  tempo  determinato  di  n.  1  Dirigente,  ai  sensi  dell’art.  110  d.  Lgs.  n.
267/2000, mediante conferimento di incarico a dipendente dell’Ente, ai sensi dell’art. 28
dello  Statuto  dell’Ente  e  l’art.  20  del  Regolamento  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei
servizi, per il tempo strettamente connesso alla realizzazione dei progetti PNRR (previsto
per la prima parte dell’anno 2026) e del tempo necessario per completare le procedure
assunzionali di un nuovo dirigente.
Si richiamano in particolare le seguenti fonti di diritto e argomentazioni a motivazione della
decisione adottata:



Città Metropolitana di Torino
(Cod fisc. 00519320014 )

l’art  110,  comma  1,  D.Lgs.  267/2000,  secondo  cui  “lo  statuto  può  prevedere  che  la
copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta
specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di
qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la
quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura
non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima
qualifica e, comunque, per almeno una unità.  Fermi restando i  requisiti  richiesti  per la
qualifica da ricoprire,  gli  incarichi  a  contratto  di  cui  al  presente  comma sono conferiti
previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di
comprovata  esperienza  pluriennale  e  specifica  professionalità  nelle  materie  oggetto
dell'incarico”;
i  successivi  commi 3 e 5 del  citato  art.  110,  i  quali  definiscono rispettivamente che “i
contratti  di  cui  ai  precedenti  commi  non  possono  avere  durata  superiore  al  mandato
elettivo del sindaco o del  presidente della provincia in carica” e che “per il  periodo di
durata degli incarichi di cui ai commi 1 e 2 del presente articolo nonché dell'incarico di cui
all'articolo 108, i dipendenti delle pubbliche amministrazioni sono collocati in aspettativa
senza assegni, con riconoscimento dell'anzianità di servizio”;
l’art.  28  dello  Statuto  dell’Ente  e  sulla  base  di  questo  l’art.  20  del  Regolamento  per
l’ordinamento degli uffici e dei servizi, prevede ai commi 4 e 5 che:
“4. L’incarico dirigenziale può essere affidato:
a) a dipendenti aventi la qualifica dirigenziale in servizio presso il Comune;
b) a dirigenti di altri Enti locali autorizzati a fornire la propria prestazione al Comune;
c) con provvedimento motivato, a personale già dipendente a tempo indeterminato del
Comune o del Comparto, in possesso della categoria giuridica D, del titolo di studio ed
anzianità minima richiesta per la copertura del posto da dirigente, nonché di adeguata
professionalità acquisita all'interno dell'Ente;
d) a soggetti con cui siano stati stipulati contratti a tempo determinato, fermi restando i
requisiti
richiesti dalla qualifica da ricoprire (art. 110 – D.Lgs n. 267/2000).
5.  Qualora  l’incarico  sia  conferito  ai  sensi  delle  precedenti  lettere  b)  e  c),  il  soggetto
interessato è posto in aspettativa senza assegni e con riconoscimento dell’anzianità di
servizio,  per  tutta  la  durata  dell’incarico,  ai  sensi  dell'art.  19,  comma  6,  del  Decreto
Legislativo  165/2001,  con  conservazione  del  posto  in  dotazione  organica  per  tutta  la
durata del contratto a tempo determinato”;
RILEVATO che l’art. 20, comma 6, del Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei
servizi prevede che la decisione per il singolo incarico dirigenziale a tempo determinato
sia  assunta  con  deliberazione  motivata  della  Giunta  e  che  l’Amministrazione  possa
comunque assegnare incarichi dirigenziali a tempo determinato in misura non prevalente
rispetto a quelli assegnati ai dirigenti a tempo indeterminato;
VISTA la dotazione organica del Comune di Ivrea che prevede n 4 posizioni dirigenziali, di
cui n. 1 retta ad interim dal Segretario generale e n. 2 risultano coperte da dirigenti  a
tempo indeterminato;
DATO  ATTO  che,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  la  percentuale  del  30%  della
dotazione organica della qualifica dirigenziale a tempo indeterminato, di cui al citato art.
110 - comma 1 - corrisponde a n. 1 unità di personale”;

RILEVATO che conseguentemente con deliberazione n. 244/2023 è stato aggiornato il
PIAO 2023/2025 con  modifica della Sezione 3 Organizzazione e capitale umano e, in



Città Metropolitana di Torino
(Cod fisc. 00519320014 )

particolare,  della  Sottosezione  3.3  Piano  triennale  dei  fabbisogni  di  personale,
prevedendo,  tra  gli  altri,  e  per  le  motivazioni  sopra  indicate,  l’assunzione  a  tempo
determinato di n. 1 Dirigente dell’Area Tecnica ai sensi dell’art. 110, comma 1, D. Lgs. n.
267/2000;

CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2022, in esecuzione della Deliberazione della
Giunta  Comunale n.  199 del  05/07/2022,  era stato  svolto  apposito  l’interpello  prot.  n.
26585 del 15/07/2022 per il conferimento di un incarico a tempo determinato e a tempo
pieno  per  la  posizione  dirigenziale  preposta  alla  direzione  dell’Area  Tecnica,  ai  sensi
dell’art.  110  comma  1  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  e  dell’art.  20  del  vigente
Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Ivrea (cui aveva
partecipato  solamente  l’ing.  FLORE)  e  che  con  decreto  del  Sindaco  pro  tempore  n.
16/2022 è stato conferito il pertinente incarico a decorrere dal 01/08/2022 e con termine
fissato alla scadenza naturale del mandato del Sindaco, salvo prorogatio dei potere per
esigenze di continuità operativa dell’Area;

RILEVATO  che  nelle  more  dell’insediamento  di  questa  nuova  Amministrazione  con
decreto n. 9/2023 è stato confermato e prorogato il  citato incarico di n. 120 giorni  dal
16/05/2023;

RITENUTO, come definito nelle deliberazioni di Giunta n. 208/2023 e 24/20223, “a fronte
della disamina della situazione dell’Ente, tenuto conto delle plurime attività di competenza
dell’Area  Tecnica,  le  quali  sono  correlate  anche  all’attuazione  del  c.d.  PNRR,  con
numerosi adempimenti di prossima o imminente scadenza”, nonchè “al fine di garantire la
massima celerità  nelle procedure in corso  e garantire la continuità  amministrativa”,  di
conferire  l’incarico  in  oggetto  al  dipendente  già  titolare  dello  stesso,  di  confermare
l’incarico in essere all’ing. FLORE;

DATO  ATTO,  pertanto,  che  l'ing.  FLORE  è  idoneo  a  ricoprire  l'incarico  di  Dirigente
dell'Area  Tecnica  per  i  requisiti  posseduti,  delle  attitudini,  delle  capacità  e  delle
competenze  professionali,  in  relazione  alla  natura  e  alle  caratteristiche  degli  obiettivi
strategici e alla complessità della struttura interessata ;

VISTI i commi 3 e 5 dell’art. 110 D. lgs. 267/2000, i quali definiscono rispettivamente che
“i contratti di cui ai precedenti commi non possono avere  durata superiore al mandato
elettivo del  sindaco  o  del  presidente  della provincia in carica” e che “per il periodo di
durata degli incarichi di cui ai commi 1 e 2 del presente articolo nonché dell'incarico di cui
all'articolo  108,  i  dipendenti  delle  pubbliche  amministrazioni  sono  collocati  in
aspettativa senza  assegni,  con  riconoscimento  dell'anzianità  di servizio”;

RITENUTO,  quindi,  di  procedere  con  scelta  fiduciaria  e  confermando  l’incarico  già  in
essere, al conferimento dell’incarico a tempo determinato, di Dirigente dell’Area Tecnica,
all’ing. FLORE Fabio Antioco Giovanni, dipendente del Comune di Ivrea con la qualifica di
“Specialista di area tecnica “ – Area dei Funzionari e dell’elevata qualificazione - ex cat. D
– posizione economica D4E del previgente ordinamento, ai sensi dell’art. 110, comma 1
del TUEL, con decorrenza dal 14 agosto 2023 e con termine fissato al 31/12/2026, ossia
per il tempo strettamente connesso alla realizzazione dei progetti PNRR (previsto per la



Città Metropolitana di Torino
(Cod fisc. 00519320014 )

prima  parte  dell’anno  2026)  e  del  tempo  necessario  per  completare  le  procedure
assunzionali di un nuovo dirigente;

DATO ATTO  che allo  stesso potranno essere conferiti  ulteriori  altri  servizi  ad interim
ovvero  altre  attività  compatibili  con  la  professionalità  richiesta  a  seguito  di  eventuali
modifiche parziali alla struttura organizzativa;

VISTI a tal fine:
- l'art. 107 del T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000 che
attribuisce ai  Dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati
dall'organo politico secondo le modalità stabilite dallo Statuto e Regolamenti, ivi compreso
l'adozione di atti anche di natura discrezionale nel rispetto dei criteri determinati da leggi,
regolamenti e da atti generali di indirizzo;
- ’art. 110, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che  “Lo statuto può
prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche
dirigenziali  o  di  alta  specializzazione,  possa  avvenire  mediante  contratto  a  tempo
determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici
e  dei  servizi  definisce  la  quota  degli  stessi  attribuibile  mediante  contratti  a  tempo
determinato,  comunque in misura non superiore al  30 per cento dei posti  istituiti  nella
dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi
restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al
presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai
soggetti  interessati,  il  possesso  di  comprovata  esperienza  pluriennale  e  specifica
professionalità nelle materie oggetto dell' incarico.”
-  l’art.  19,  comma 1,  del  D.Lgs.  165/2001,  come modificato  dal  D.Lgs.150/2009,  che
dispone che “1. Ai fini del conferimento di ciascun incarico di funzione dirigenziale si tiene
conto,  in  relazione  alla  natura  e  alle  caratteristiche  degli  obiettivi  prefissati  ed  alla
complessità della struttura interessata,  delle attitudini  e delle capacità professionali  del
singolo  dirigente,  dei  risultati  conseguiti  in  precedenza  nell'amministrazione  di
appartenenza  e  della  relativa  valutazione,delle  specifiche  competenze  organizzative
possedute,  nonché  delle  esperienze  di  direzione  eventualmente  maturate  all'estero,
presso  il  settore  privato  o  presso  altre  amministrazioni  pubbliche,  purché  attinenti  al
conferimento  dell'incarico.  Al  conferimento  degli  incarichi  e  al  passaggio  ad  incarichi
diversi non si applica l'articolo 2103 del codice civile.”;
- l’art. 50, comma 10 del D.lgs. 267/2000 che prevede che “ Il sindaco e il presidente della
provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi,attribuiscono e definiscono gli
incarichi  dirigenziali  e  quelli  di  collaborazione esterna secondo le  modalità  ed  i  criteri
stabiliti  dagli  articoli  109 e 110,  nonché dai  rispettivi  statuti  e  regolamenti  comunali  e
provinciali”;
- gli art. 28 e 29 dello Statuto Comunale in materia di incarichi di dirigenza e di direzione;
-  l’art.  20  del  Regolamento  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con
deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  12  del  27/01/2011  e  s.m.i.  che  stabilisce  ai
commi 4 e 5 che:

“4. L’incarico dirigenziale può essere affidato:
a) a dipendenti aventi la qualifica dirigenziale in servizio presso il Comune;
b) a dirigenti di altri Enti locali autorizzati a fornire la propria prestazione al Comune;
c) con provvedimento motivato, a personale già dipendente a tempo indeterminato del
Comune o del Comparto, in possesso della categoria giuridica D, del titolo di studio ed



Città Metropolitana di Torino
(Cod fisc. 00519320014 )

anzianità minima richiesta per la copertura del posto da dirigente, nonché di adeguata
professionalità acquisita all'interno dell'Ente;
d) a soggetti con cui siano stati stipulati contratti a tempo determinato, fermi restando i
requisiti richiesti dalla qualifica da ricoprire (art. 110 – D.Lgs n. 267/2000).
5. Qualora l’incarico sia conferito ai sensi delle precedenti lettere b) e c), il soggetto
interessato è posto in aspettativa senza assegni e con riconoscimento dell’anzianità di
servizio, per tutta la durata dell’incarico, ai sensi dell'art. 19, comma 6, del Decreto
Legislativo 165/2001, con conservazione del posto in dotazione organica per tutta la
durata del contratto a tempo determinato”;

- il CCNL Area Funzioni Locali del 17/12/2020;

D E C R E T A

Per le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. a  conferma  dell’incarico  in  essere,  di  conferire  l'incarico  di  Dirigente  dell'Area
Tecnica - Direzione n. 3, come attualmente gestita ed organizzata, all'ing. FLORE
Fabio  Antioco  Giovanni,  dipendente  del  Comune  di  Ivrea  con  la  qualifica  di
“Specialista di area tecnica” - Area dei Funzionari e dell’elevata qualificazione - ex
cat. D – posizione economica D4E del previgente ordinamento;

2. di dare atto che l’incarico, avente natura essenzialmente fiduciaria, è conferito a
tempo determinato e a tempo pieno, ai sensi dell’art 110 comma 1, del D.Lgs n.
267/2000,  in continuità con l’incarico in essere e con decorrenza dal 14 agosto
2023 e con termine fissato al 31/12/2026, ossia per il tempo strettamente connesso
alla realizzazione dei progetti PNRR (previsto per la prima parte dell’anno 2026) e
del  tempo  necessario  per  completare  le  procedure  assunzionali  di  un  nuovo
dirigente;

3. di dare atto che l’ing. FLORE per tutta la durata dell’incarico dirigenziale risulterà in
aspettativa senza assegni in qualità di dipendente presso questa Amministrazione;

4. di dare, altresì atto,  che al suddetto dirigente compete il  trattamento economico
corrispondente  a  quello  previsto  dal  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro
relativo  all'Area  della  dirigenza  Funzioni  Locali  e  dai  contratti  stipulati  in  sede
decentrata;

5. gli  obiettivi  assegnati  al  dirigente  saranno  desumibili  dagli  strumenti  di
programmazione del  Comune ed in particolare dal  Piano Esecutivo di  Gestione
integrato con il Piano della Performance.

Demanda al  Dirigente  dell’Area amministrativa,  servizi  generali  e  personale l’adozione
degli  atti  di  impegno  ed  il  perfezionamento  del  contratto  individuale  di  lavoro  per  la
conforme e piena esecuzione del presente decreto.

La retribuzione di posizione dirigenziale spettante è attualmente stabilita in € 28.409,50,
salva diversa determinazione sulla base della pesatura del settore di riferimento.



Città Metropolitana di Torino
(Cod fisc. 00519320014 )

Il  presente  atto  verrà  pubblicato  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito
istituzionale www.comune.ivrea.to.it  in ossequio agli obblighi di pubblicazione dettati dal
D.Lgs.  n. 33/2013 e s.m.i..

            Il SINDACO
   Matteo CHIANTORE

Per accettazione:

sponzetti
Font monospazio
(in originale f.to digitalmente)

sponzetti
Font monospazio
(ing. Fabio Antioco Giovanni FLOREin originale f.to digitalmente)




